CAlvlARA t'lltJNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO .ES

Parlamento: JO]\,IAR CLÁUDIO CORRÊA

A

INSTITUIO BANCO DE IDEIAS LEGISLATIVAS NO

MUNICíPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFoNSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPiRITO SANTO,

usando das atribuiçôes que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal no

2.39512021, em 'í0 de DEZEMBRO de 2021, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFoNSo CLÁUDIO

RESOLVE:

AÉ. 10 Fica instituído o Banco de ldeias Legislativas no âmbito do MunicÍpio de Afonso

Cláudio.

Art. 2o São objetivos do Banco de ldeias Legislativas

ll - aproximar o Poder Legislativo Municipal da comunidade, permitindo que qualquer

cidadão ou pessoa jurídica apresente sugestôes de leis e atos normativos municipais ao

Parlamento;

lll - integrar as entidades da sociedade civil às discussões relativas ao ordenamento jurídico

do Município.

Art.30 O Banco de ldeias Legislativas será vinculado ao Sistema de lnformaçáo do Poder

Legislativo do Município de Afonso Cláudio, com banner no site oficial da Câmara Municipal.

normativos junto ao Banco de ldeias /Zí//
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, n" 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000

site www'cmac.es.gov.br - Telefax (2713735-1234 ll e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI NO 2,39512021.

| - promover a legislação participativa no âmbito municipal;

Art. 4o Qualquer cidadão ou pessoa jurídica poderá submeter sugestões de leis e atos

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CAt'llARA tÚUNICIPAL DE AFONSO CLAUDIO .ES

Parlamento: JOi\{AR CLAUDIO CORRE^

A

Parágrafo único. As sugestôes conterão obrigatoriamente a identificaçáo de seus autores,

dados para contato, especificaçáo do conteúdo normativo e justificativa.

Art. 50 As ideias serão catalogadas de acordo com tema e data de cadastro, e ficarão

disponíveis para consulta pública pelos Vereadores e pela Comunidade na Secretaria da

Câmara Municipal de Afonso Cláudio.

Art.60A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores, bem como as Comlssões Permanentes

ou os vereadores individualmente poderão valer-se das sugestões submetidas ao Banco

de ldeias Legislativas para propor os respectivos Projetos de Lei, de acordo com sua

pertinência temática e viabilidade jurídica.

Art. 70 Esta Lei entra em vigor 30 (trinta) dias após sua publicaçáo.

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch

Afonso Cláudio/Es, 10 de dezembro de202'1.

MARCELO BERGER COSTA

Presidente

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, no 150 - Bairro São Tarcísio - Afonso Cláudio/ES - Cep: 29.600-000
site wwwcmac.es.gov.br - Telefax (2713735-1234 ll e-mail: cmac@cmac.es.gov.brAutenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 31003600330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

., Preíeito Xunhiml de AÍoílso Clârdio, E!6do do E.piÍito §.

Faz saber que a Cámara Mu@al de Afunso Cláudio apr'
e Eu sancirmo a presente Ld.

oÍ€hiture tlunicipâl dê Ahmo Cláudiots../í 6a / + ,1^ n 'l

tiPinienia
i'ü1unicipal

Autenticar documento em http://www3.cmac.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.